Consultationi.

Monachus in apostasia ordinatus nō potest

sine dispensatione in suscepto ordine ministrare. h. d. ¶ Noto primo, q. religiosus dimittens habitum, efficitur Apostata religionis, etiā si efficiatur secularis clericus. Secundo not. quod apostata cui collatus est ordo, non habet ordinis executionem sine dispensatione Papæ, quāuis agat pñiam. Quod procedit s. m. Doct. tam in minoribus, q. in sacris ordinibus. Dicit tamē Hosti. q. in minoribus dispensat episcopus, de sent. excom. c. nuper. Et facit tex. n. vbi Papa solum sibi reseruat dispensationem in sacris, coniuncto. c. nōnē. s. de psum. Simile i. c. 1. & 2. de biga. Sed aduerte; q. a in religioso s. m. Io. And. hoc hodiè nō pcedit; q. a regularis Apostata est hodiè excōicatus, vt. c. 2. ne cleri. vel mona. lib. 6. vnde ordo reperiet collatus sibi in excōicatione existenti; & ideo esset distinguēdū, vt habet in. c. cū illorū. j. de sent. excō. Et ex p̄dictis sequit, q. sicut Apostata nō potest in suscepto ordine ministrare; ita nō potest ad maiores ascendere; quia videt ordinatus p saltū, s. m. Boati. licet aliq. dicit contrariū, vt refert Io. And. qui dicit, q. primū dictū est verius. D. Ant. pro concordia dictarum opi. dicit, q. opi. Boatini procedit ante q. sit dispensatum p Papā super ordine iam suscepto; sed postq. dispensatum est, credit, q. possit ad superiores ascendere, sine vlla dispensatione; & sic procedit opi. cōtraria. Nisi diceret, q. cum dispensatio sit stricti iuris, nō est extendenda ad casum nō expressum, vt. c. nō potest. de præb. lib. 6. Vñ cōcludit, q. tutius esset, q. petens dispensationē exprimeret, q. nō solum possit in susceptis ordinibus ministrare, sed etiam ad maiores ascendere. Aduerte tñ, s. m. Doct. q. si Apostata post recōciliationem ordinetur à proprio episcopo, poterit in susceptis ordinibus ministrare. Nec obstat. iste tex. quia intelligitur de ordinibus susceptis p̄dēte apostasia. ¶ Gl. colligit argumentum, & ennumerat certos casus, in quibus solus Papa dispensat. In fi. gl. dic. not. ex hac glo. q. religiosus transiens ad aliā religionem et sine licentia, non dicitur apostatare; licet religio ad quā transit, sit laxior; quia satis est, quod ibi debeant feruari tria substantialia regulæ, de quibus in. c. cum ad monasterium. s. de statu. regu. & idem not. glo. in. c. ex parte. de tempo. ordi. & c. tui. de renun. & c. intelleximus. de æta. & qualit.

De his qui filios occiderunt. Rubrica.

Continuatur hoc ordine, supra in quatuor proximis titulis, visū est de his, qui peccat principaliter i Deū; cōsequēter vidēdū erat de his, q. peccat in hoies, & in Deum, quales sunt cōmitēs tētes homicidiū. Sed q. a in ter species homicidiorū, homicidiū filiorū est grauius; ideo de eo p̄mittitur. Par. j. HH ij CAP.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessio qualis esse debet.
2 Contritionis ius, & meritum.
3 Rubor, maxima est pars penitentiae.
4 Iracundia non excusat a peccato.
5 Religio suadenda non est ei, de cuius incontinentia timetur, sed potius matrimonium.
6 Parricidium quando dicitur committi.
7 Parricida quae pena afficiuntur.
8 Forum penitentiale distinguitur a contentioso.
9 Clericus, de iure canonico in foro contentioso per simplici homicidio deponitur.
Pro assassinato vero, ponitur poena. c. 1. de homic. in. 6. nu. 10.
Pro parricidio vero, quomodo puniri debeat. nu. 12.
11 Laicus si committit homicidium, vel parridium, & est de seculari iurisdictione, qualiter puniendus.

Veniens.

Mulier occides spote filii debet perpetuo monasterio penitere. Si tamen timetur de incontinentia, dat, vel saltem non denegat sibi nubedi licentia. h. d. Et procedit in foro penitentiali, sicut & c. sequens.
1 secunda ibi, madamus. ¶ Notandum primo, quod confessio debet esse lachrimabilis; quia lachrimae sunt signum contritionis interioris, & tanta posset esse contritio, quod quis mereret se gratia absolutione peccatorum, sine alia penitentia purgatorij, ut not. in. c. baptisimi. de consec. dist. 4. c. & mensura. de penit. dist. 1. Idem in Rubore, quod est maxima pars penitentiae, & multum proficit ad remissionem peccatorum; & ideo debet iterari confessio; quia ex causis maxime peccatis multum proficit ad remissionem peccatorum, ut not. gl. i. c. per se. de penit. dist. 1. Se cundo nota, quod iracundia non excusat a peccato, nisi fuerit tanta, quae deduxerit in alienationem mentis, & furor, ut in clem. 1. de homicid. 3. q. 8. iudicis. 3. de regula. c. sicut tenor. quia tales fati suo furore puniuntur; & tenet Hosti. & Io. And. in. c. fin. j. eod. Tertio not. quod non est suadenda religio illi, de cuius incontinentia timetur; sed melius est persuadere sibi matrimonium. 13. dist. c. verum. Quod not. contra illos, qui seducunt pueros ad intrandum religionem. In fi. gl. fi. dic. duo veniunt hic examinanda. Primum, quod dicatur committi parridium. Secundum, quae sit poena. Circa primum, dic. quod committitur, siue descendens interficiat ascendentem in infinitum; siue ascendens interficiat descendentem in infinitum. Item habet locum inter quosdam ex collateralibus, ut inter fratres utrinque coniunctos, vel patruales, vel consobrinos; & ex affinibus, in viro interficiente uxorem; & e contra; & in nuru, genero, vitrico, priuigno, socero, & patrono. ff. ad. l. pompe. de parricid. l. 1. & l. sciendum. Circa secundum, quae sit poena parricidarum? dic. quod secundum leges Parricida virgis sanguineis verberatur; deinde in culleo, hoc est, in sacco corio futo simul cum cane, simia, gallo gallinaceo, & vipera infusus in mare profundum, vel in flumen iniiciebatur. Et si non sit ibi mare, vel flumen, portatur ad sylvas, feris relinquendus, ut l. 1. c. eod. & l. penul. ff. ad. l. Popen. de parrici. Et haec poena ideo imponitur,

vt qui eum necasset, unde ipse natus esset, careret ijs rebus oibus, ex quibus omnia nata esse dicitur. Comixtio autem talium fit ad maiorem poenam; quia canis fugat simiam, simia gallum, gallus viperam. De fiure autem canonico distinguitur forum penitentiale a contentioso, in penitentiali imponitur poena, de qua hic, & c. fin. j. eo. Sed in contentioso pro simplici homicidio clericus deponitur. c. cum non ab homine. de iud. ¶ Pro assassinato vero, imponitur poena, de qua in. c. 1. de homic. lib. 6. Unde ceterum dit. D. m. quod si est laicus, qui commisit homicidium, vel parridium, & sit de seculari iurisdictione ecclesiae, quod iudex ecclesiasticus mandabit iudici seculari, ut iustitiam faciat, secundum leges, cum de iure canonico non reperitur hoc aliter in laicis decusum, quod ad forum contentiosum. Facit quod not. in. c. 1. j. de ope. no. nuntia. ¶ Si vero sit clericus, putat quod pro parricidio debeat deponi; & etiam non data in corrigibilitate, debeat tradi curiae seculari. Nam si pro simplici homicidio sit depositio, & detrusio in monasterium; ut d. c. cum non ab homine. iuncto. c. tua. de poen. ergo grauior debet esse poena in parricidio dolo commisso, ut c. excommunicamus. versic. quod si forte. 3. de haeretic. Sed ecclesia ultra dictam poenam depositionis, non habet quid faciat; nisi quod tradat iudici seculari; igitur & c. Quidam tamen aliter dicunt, vide D. m. in. d. c. cum non ab homine. & c. at si clericus. de iudi.

C A P. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Delictum detestabile committens, dicitur diabolico furore agi.
2 Matrimonium dissoluitur sola fornicatione.
3 Mulieris praegnantis poena differtur, donec pariat; & interdum post partum, si aliter partus educari non possit.
4 Pecunia de publico pro educatione partus solui debet, quando de ipsius matris supplicium sumendum est, ne supplicij executio differatur.
5 Praegnantis torqueri non debet.
Nec post partum per dies 40. post quos possunt etiam ultimo supplicio affici. ibid.
6 Executio supplicij matris delinquentis, quanto tempore propter educationem partus debeat differri.
7 Sacerdos praegnantem, aut lactantem penitentiam abstinentiam iniungere non debet.

Intelleximus.

Mulier interficiens filium suum, pro hoc a viro suo separari non debet; sed alia penitentia sibi imponitur. h. d. Et procedit in foro penitentiali, ut dixi in preced. Et quare in foro contentioso indultum fuerit huic mulieri, hic non aperitur; nec ecclesia de hoc querit; cum esset laica, fm Io. And. ¶ Notandum primo, quod committens delictum detestabile de diabolico furore accendi. 6. dist. c. fed pensandum. nam de mon suggerit peccata mentibus hominum. 16. q. 2. nec iusis. Secundo not. quod licet alter ex coniugibus committat grauisimum crimen, propter hoc non debet separari matrimonium, ambobus coniugibus rema-

remanentibus in seculo. Etiam si tale crimen sit parricidium commissum in communem filium, ut hic; nam nullam causam excipit dominus, nisi fornicationem. vt. 3. q. 7. c. 2. & c. omnes. & c. ij qui. Tertio not. quod cum muliere delinquente, cui incumbit necessitas parienti, vel educandorum filiorum, miti agitur, unde si est praegnantis, differtur eius supplicium, donec pariat. ff. de pen. l. praegnantis. Quinimod, etiam post partum, si non reperitur alia nutrix, differtur donec reperiat, quod verum, si non reperitur propter defectum personae; quia non minor est ratio in conseruando iam natum, quam nasciturum, ut l. sed & fi. §. an autem. ff. de Carbo. edict. Secus si non reperiretur propter defectum pecuniae; quia hoc casu debet solui pecunia ex publico, ne differat executio, arg. l. r. c. de his qui pro praem. liberta. Et dicit Oldra. hoc Padue fuisse obseruatum, & sequitur Bar. in. d. l. praegnantis. Vbi etiam dicit, quod praegnantis non debet torqueri, nec etiam post partum. j. 40. dies propter debilitatem; licet post partum. j. 40. dies possit ultimo supplicio affici. Quanto autem tempore debeat expectari, seu differri executio pro educatione, seu lactatione filiorum. Videtur quod vsq; ad triennium, per tex. in. l. penul. C. de patria. potesta. §. dist. c. ad eius. & quod not. Io. And. in. c. fin. de coniug. lepro. & Bar. & Doct. in. l. si alimeta. C. de nego. gest. & l. si quis a liberis. ff. de liber. agno. hoc tamen mihi non placet; sed solu arbitrari, quod deberet differri, donec puer possit aliter commode pasci, quam lacte. Et ex praedictis sequitur, quod sacerdos non debet praegnantem, vel lactantem iniungere penitentiam abstinentiam, vel peregrinationem, vel similes, quae impediret educationem, vel lactationem, secundum Hosti. & Io. And. hic.

C A P. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Parentes pueros suos secum in lecto tenere non debent.
2 Penitentia imponenda est in foro penitentiali, vbi dubitatur de peccato.
Secus in foro contentioso; & ibi de ratione diuersitatis. nu. 3.
4 Opinio ultimo loco per glo. vel doct. relata in dubio videtur approbata.
5 Penitentia parentibus; qui filios occiderunt, an imponenda, & qualis.
Suffocatio filiorum facta per parentes in lecto, vel aliter; quomodo puniatur.
6 Penitentia omnes arbitrariae.

De infantibus.

ponit penitentiam parentum, penes quos filij reperiuntur suffocati. ¶ Notandum primo tex. notabilem contra parentes qui pueros suos in lecto tenent, penes se; quia sunt in culpa. Secundo not. quod in foro penitentiali, vbi dubitatur de peccato, debet imponi penitentia. Secus in foro contentioso, in quo stante dubietate, nulla est poena imponenda. Ratio diuersitatis est; quia semper benignior pars est eligenda; & in foro contentioso beni-

gnior est absolutio, ut in reg. in penis, de reg. iur. lib. 6. & l. praes. & l. interpretatione. ff. de poen. Sed in penitentiali benignior est illa, quae est tutior; & ideo tunc dicitur fieri benignior interpretatio, quando fit durior interpretatio. c. 1. de senten. in glo. vt not. Inno. in. c. cum tu. §. de testib. & Io. And. singul. in. c. ex tenore. §. qui fil. sint legit. Ultimo collige argumentum ex tex. quod ultima opinio recitata per glo. vel Doct. nisi alia fiat expressio approbationis, vel reprobationis, videtur approbata. Papa. n. hic dicit quidam iudicant, & c. ¶ Gl. sentit contrarium, quod non debet imponi penitentia, si non constat filios occisos a parentibus, vel quod casu fuerint interfecisti. Et soluit distinguendo. In fin. glo. dic. quod si parentes sponte interfecerunt in casibus non permissis, puniuntur in foro contentioso, ut dixi in. c. 1. §. eo. & in penitentiali grauisima poena est imponenda. Si vero ex culpa, & tunc, si grauis fuit, ut puta tenendo filium tenellum in medio, in lecto, quod nullo modo facere parentes debent, vt. c. consulisti. 2. q. 5. debet imponi penitentia. 7. annorum. l. dist. si qua. Si vero culpa fuit leuis, vt quia posuerunt eum in eodem lecto, sed in loco separato, & imponitur penitentia trium annorum, vt hic. Si vero nulla culpa praecessit, vt puta; quia posuerunt eum in cunabulis, & tunc non imponitur eis aliqua penitentia, vt. c. ex literis. de homicid. & sequitur D. Ant. Et dicit. D. m. quod si hoc ultimo casu posset esse aliqua dubietas culpe, vel quod non bene collocasset membra, vel nimium strinxisset; vel forte negligentes dimittendo canem, vel misci pulam, quae dormiret super os infantis, & suffocaret, quod tunc etiam imponeretur eis penitentia arbitrio iudicis, vt hic in primo responso. Et aduerte; quia hodie omnes penitentiae sunt arbitrariae, vt. c. mensuram. de penit. dist. 1. & in. c. Deus qui. de poenit. & remis. Et dicit hic D. m. quod in multis locis imponenda penitentia filiorum suffocatorum obseruatur forma. c. in capite. §. o. dist. quia publice imponitur. Quod tamen fieri non debet, nisi pro crimine graui, & notorio; quod commouerit populum. vt ibi. & c. fi. 26. q. 6.

De infantibus, & languidis expositis. Rub.

S V M M A R I V M.

- 1 Infantes qui.
2 Exponere quid.

Continuatur hoc ordine, Quia exponetes infantes, & languidos, eos quasi occidunt, vt. l. necare. ff. de libe. agnos. 86. dist. non satis. 12. q. 1. c. q. abstulerit. ideo post praecedentem, ponitur hic ista rubrica. Et ad intellegendum rubr. dic. quod infans dicitur a septennio infra, dicam in. c. ad audientiam. Par. j. HH iij de

2 de homic. in. 7. q. quinta prin. quaest. Exponere t aut, est extra ponere; quia ponit in publico extra nutrimta, & educationem, seu curam propriam exponentis illum, cui pstitada erunt alimenta, vt hic in tex. & in l. 2. & fin. C. eod. 86. dist. c. fin. & d. l. vel necare.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Pater filium infantem exponens, patria potestate hoc ipso priuatur. & nu. 12.
- Dominus quoq; infantem seruum exponens, dominica potestate eo ipso priuatur. nu. 3. & nu. 12.
- Et idē iuris est, de Patrono libertum infantem exponente, qui ob id inrepatronatus priuatur. ibi.
- Idem iuris est, in singulis casibus predictis, si ab alio exposito fuerint, scientibus, & ratum habentibus Patre, Domino, & Patrono ibi. & nu. 10.
- Et procedunt praemissa, etiā in languidis expositis cuiuscunq; aetatis sint. & sub nu. 14.
- Rursus procedunt praemissa tam in masculis, quam in feminis expositis. nu. 9.
- Fallit in filio illegitimo exposito, sub num. 2. Sed contra, nu. 7.
- Fallit secundo in emancipato exposito, sub nu. 3. Sed contra, nu. 7.
- Fallit et in matre exponente, sub nu. 4. Sublimita tamē, vt nu. 8. tñ pēnis extra ordinem puniuntur, vt sub nu. 6.
- 2 Facere, vel ratificare, vel scire, & non prohibere paria sunt hoc casu.
- 3 Argumentum de patria potestate ad dominicam valet in aliquibus.
- 4 Filius illegitimus non est in patria potestate.
- 5 Mater filios in potestate non habet.
- 6 Exponens partum, necare dicitur.
- 11 Parentes, domini, vel patroni exponentes filios apud xenodochia, vel hospitalia; an perdant ius patriae potestatis, vel dominicae.
- 13 Dispositio huius decreti, an procedat indistinctē in denegante alimenta, latē traditur.
- 14 Intellectus versic. & multo potius in authen. de nuptijs. Si vero ab initio putaueris.
- 15 Interpretatio libertatis quoties est dubia, secundum libertatem respondendum erit.
- 16 Expense circa expositum factae, vel languidum, vel res eorum, an, & quae possint repeti.
- 17 Mater non potest repetere alimenta, quae filio ante triennium praestitit.
- 18 Bona expositi, cui debeantur.
- 19 Legitima, an debeatur patri, vel patrono in bonis expositi.
- 20 Pater potest legitimē exheredare filium, si sibi non praestitit necessaria, seu si eum expellit.
- 21 Monachus expulsus, vel licentiatu ab Abbate, vel monachis, an, & quando acquirat primo monasterio, vel secundo.

Si a patre.

† Infans expositus a patre, vel ab alio, eo sciēte, & ratū habēte, hoc ipso a patria potestate liberat. Itē seruus ob dictam cām a dñica potestate, & libertus a iure patronatus

liberatur. Et idē vñ de languidis expositis cuiuscunq; aetatis sint; tñ qui pdictis alimēta pstitierint, nullū ius acquirunt in talibus. hoc dicit. ¶ Noto primo casū, t in quo paria sunt facere, vel ratificare, vel scire, & non prohibere. ¶ Secundo not. qd in quibusdā valet argm de patria potestate ad dñicam. Tertio not. ibi patria potestate liberati. qd hic tex. habet solū locū i patre, q exponit filiū legitimū; quia illegitimus nō est in patria potestate, Instit. de nup. §. aliqñ. & not. i. c. cū haberet. s. de eo qui duxit in matrim. qd polln. p adult. & sequit D. m. hic, Ex quo inferit, qd nō habet locū in infante emācipato exposito. Nec i matre exponente; qat illa non habet filios in potestate. Sed dic, qd hoc est verum quō ad amissionē patriae potestatis. Sed non quō ad alias debitas animaduersiones; videlicet, quō ad imponendā pēnā extraordinariā; cū tales quasi necare dicant; vñ extra ordinē puniēdi sunt, vt tradit, maximē p Bar. in d. l. necare. & i. l. i. §. pēna. ff. de liber. agnos. & l. nec filii. C. de pat. pot. Et hoc, si dolo malo factū nō sit; hoc est, ea intētionē, vt nō moreret. Secus si dolo malo vt moreret; qat tūc puniretur pēna leg. Corn. de sica. vt dicit Bar. i. d. l. necare. p. l. i. diu. ff. ad leg. Corn. de sica. Sed ego arbitror, qd in parētibus haberet locū pēna parricidij. Quantū ergō ad pēnas pdictas, dico, qd pdictae pēnae habent locum, & in filio emācipato exposito; & in patre illegitimo; cū ipsi ēt teneant ad pstitanda alimenta; fm tñ qd tradit in d. c. cū haberet. & hoc vñ tenere gl. in l. 2. C. eo. tit. Et ēt haberet locum in matre, eo tñ casu, quo tenet pstitare alimenta. Eo aut casu, quo non teneret, si dolo faceret vt moreret, teneret pēna parricidij. Et aduerte; quia titulus iste habet locum tam in exponēte infante masculū, qd feminā.

9 Itē not. qd pdictae pcedunt in patribus, dñis, & patronis facientibus, ratificantibus, vel scientibus; quia si nō possunt pstitare debita alimenta in infanti, vel languido, debent ipsos ponere apud aliquod xenodochiū, seu hospitale. Et si nō reperiret hospitale, nec possēt ipsi nutrire; & sic de necessitate cōpulsī exponerent, non haberet locū hęc decretal. qd isti necessitate, nō relegato pietatis officio hoc facerēt. Facit ēt tex. dū dicit, alimenta impiē. & c. Vñ hoc casu possēt exponēs repetere, & filiū, & seruū. Facit. l. i. C. eo. Et hoc singulariter tenet Host. in summ. eo. tit. §. si. ver. qd si xenodochiū. Possēt tñ recipiēs repetere expēsas ab exponēte, vt hic in gl. 4. habita tñ distinctionē q. j. di. cā. Ex pdictis sequit, qd parētes, dñi, vel patroni exponētēs apud xenodochia, vel hospitalia vbi debēt nutrirī ex officio illius loci, nō amittūt ius patriae potestatis, vel dominicae. Et hoc indubitanter arbitror verum, qñ palām hoc facerēt, ita quod imēdiatē ab exponente recipere tradendo, & recipiendo, pro quo est tex. in l. i. §. sed fecimus. C. de lat. lib. tol. Sed dubiū est, quid si ante hospitale clā ponerent, an haberet locum tex. nñ. Et fortē dicendū esset, qd sic. Nisi esset locus deputatus in quo exponerent; prout est apud nostrū notabile hospitale sanctae Mariae. Cogitabis tñ, qd quotidiana. Quarto not. casū, t in quo pater patria, & dñs dominica potestate priuat. Sed qd runt hic Doct. vtrum tex. nñ procedat t indistinctē in eo, qui denegat alimenta; licet non exponat? Azo in summa. C. eod. tit. dicit, qd non; vult enim, qd in eo casu seruus habeatur pro derelicto; & idē occupanti

panti concedatur, vt. l. fin. ff. pro derelic. vnde prior domino non acquirit, sed occupanti, vt. l. quod seruus. ff. de stipula. seruo. Sed contra hanc opinionem videtur obit. tex. noster, dū dicit, quod de pdictis cuiuscunq; aetatis languidis, vel si alicui eorū; quasi velit, dum dicit alicui eorum, quod procedat in denegante alimenta omnibus pdictis. Sed tenentes opinionem Azon. de iure ciuili respondent, qd Gregorius his scripsit contra tex. d. l. fin. quasi sentiat, aliud esse de iure ciuili, aliud de iure canonico. Roger. verō tenet idem esse de iure ciuili, tenendo contra opin. Azo. Vnde vult, qd tex. noster habeat locum etiam in denegante alimenta, per tex. in tauth. de nupt. §. si verō ab initio putauerit. versic. & multo potius. Alanus distinguit, quod aut denegatur alimentum sano, & habet locum prima opi. Azo. Aut infirmo, & habet locum secunda opinio. Et ita intelligit dictum §. si verō. in d. versic. Et ad tex. nostrum dū dicit, vel si alicui eorum, subaudit languidorū; sed si exponeret, eorū. s. filiorum, libertorum, vel seruorum, videretur opinio Roger. verior; & sic. l. si. & antiqua corrigerentur. Et hoc videtur velle text. in d. versic. & multo potius. ibi, dum dicit, pro derelicto sui, & non aliorum existentes, quasi sentiat, qd id quod d. l. si. ff. pro derelic. disponebat, quod cōcederetur occupati, & quō ad hoc, haberetur seruus pro derelicto, hodiē secundum iura noua habetur pro derelicto; sed non quō ad alios, vt concedatur occupanti; sed quō ad hoc, vt liberi sint, & sui iuris. Sed si quis veller tenere opi. Ala. posset ita declarare litteram dicti versic. & multo potius. Et vt habeas clarum intellectum illius versic. super quo hęc altercatio fundatur, debes scire, qd in d. §. si verō. dicitur, qd sit aliquis accepit seruā in vxorem, credens eam esse liberam, non tenet matrimonium de iure ciuili. Sed si dominus vxoris maritauerit seruam, quasi liberā, efficitur vera vxor, & libera; & subditur, idem si sciat illam maritari, & taceat; deinde formaliter subduntur hęc verba, Et multo potius hęc valeant, si contingat dudum seruum, aut ancillam, seu languentes dereliquisse, seu etiam contempnisse eos; aut etiam amississe super dominio aduersus eos voluntatem. Illi namq; vt potē iam constituti liberi; & secundū pro derelicto titulum, sui, & non aliorum existentes, non in posterum inquietabuntur ab his, qui possidere eos olim odio habuerunt. Hęc sunt verba formalia ibi posita. vnde, vt dixi, si vis tenere opinionē Alani, potes exponere text. dum dicit, illi namq; s. languentes derelicti, sine expositi, vel quibus alimenta denegata sunt, absoluti intelliguntur a nexu dominice potestatis, vt potē iam constituti liberi. subaudi, eo ipso qd languidi, expositi sunt, vel eis alimēta denegata sunt; & subaudi, non est mirum hoc, qd hoc casu fiant liberi; nam & si seruis non languidis; sed sanis alimenta denegentur sunt pro derelicto, vt legitur in d. l. si. C. eo. tit. que loquitur in seruis non languidis; serui existentes. subaudi occupantium, & non aliorum. s. antiquorum dominorum, qui alimenta denegauerunt. Non in posterum inquietabuntur subaudi occupantes. s. seruos illos ab eis qui possederunt; & subaudi, ab antiquis dominis, qui eos neglexerunt; & per hunc modum iura iuribus concordantur, secundum quod dicit tex. in c. cum expediat. de

ele. lib. 6. & l. vnica. C. de inoffi. dot. Et secundum hoc etiam magis subuenitur languido, cui alimenta denegentur, quam sano. Mouentur enim iuris viscera ad pietatem super languidis, & infirmis. Et hęc opinio plus placet Hostien. in sum. eo. tit. §. fin. Goff. tamen, & Aegid. tenent contrarium. Sed primam sententiam tenet hic Vincen. & Inno. & Hosti. Vnde text. noster restringitur ad denegantes alimenta languidis. Et placet hęc opinio. D. m. hic; nam magis delictum, & magis detestabile est denegare alimenta languidis, & infirmis, quam sanis, vt de se patet. Item contra parentes impiē denegantes alimenta filijs non languidis, de iure specialiter aliter prouisum est, vt. l. i. & l. si quis a liberis. ff. de lib. agnos. & traditur in d. c. cum haberet. Et hanc rationem sentit Hosti. per quam dicit, quod licet filius propter expositionem de eo factam a patre liberetur a patria potestate, vt hic; non tamen liberatur per denegationem alimentorum. Item facit, quia in pēnis benignior pars est eligenda. In contrarium tamen facit; quia in t dubijs pro libertate respondendum est, vt. l. quoties. ff. de reg. iur. ¶ Gloss. in versic. liberatus. per distinctionem, prosequitur materiam huius capit. In eadē, ibi, sed restituet expensas. Dic, aduerte; quia glo. non declarat; quas expensas possit repetere. glo. verō. in c. fin. 87. distinct. dicit, quod potest repetere expensas factas circa instructionē. Non autem factas circa alimenta; quia alimenta videtur praestita pietatis causa; & idē non possunt repeti. l. i. C. de negot. gest. & not. l. 2. q. 2. c. sacrorum. Et idem sentit hic Io. And. Et pro hac opinione facit. l. patrem. C. de nupt. vbi specialiter in vno casu duntaxat possunt ab exposito per alimentatorem repeti alimenta, videlicet; si expositus contradicit accipere filium, vel filiam recipiētis, seu alimentatoris in vxorem. In contrarium tamen fortiter obstat. l. i. C. eo. quae vult, qd tam expensae factae in alimētando, quam in instruedo possunt repeti; & loquitur simpliciter. Sed posset responderi, secundum quosdam, quod ille textus loquitur in seruo exposito, non in filio. Sed aduerte; quia maior ratio videtur esse in filio, quam in seruo; cum nullus amor vincat paternum, vt in praecedenti. Vnde, vt clarus sis, ego distinguo, qd aut alimenta sunt praestita ab eo, qui tenebatur ex officio praestare; vt puta, si esset hospitale, vel monasterium ad hoc institutum; vel t si esset mater, quae filio ante triennium praestaret alimenta; & hoc casu non possunt repeti, nec ab ipso nutrito, nec a tertio, vt. d. c. sacrorum. & l. alimenta. C. de negot. gest. & ibi gl. & Doct. & D. m. hic, etiam si mater, vel hospitale protestati fuissent, qd praestabat alimenta animo repetendi, vt not. gl. in d. l. alimenta. quia cum ipsi alimentantes sint obligati ad hoc, talis praestatio quae fit ad liberationē, non debet inducere obligationem. l. qui hominem. ff. de solut. & hoc respectu alimentorū. Sed respectu aliarum expensarū, dicendum est; vt in sequentibus. Aut alimenta sunt facta ex voluntate, nō ex necessitate, & subdistingue; qd aut querimus, vtrū possit repetere a tertio, aut ab ipso nutrito, seu alimentato. Primo casu, dic, qd si ad illū tertiu nō spectabat onus alimērandi, possunt repeti, vt. l. Nefennius. ff. de negot. gest. & l. si quis a liberis. §. vtrum. ff. de libe. agnos. Par. j. HH iiij & l. i.

& l. i. c. eod. tit. quam ita intellige. Et ratio est; quia alimentum videtur gessisse negotium necessarium illius; vt notatur in. d. l. alimenta. & not. Bald. in. d. l. Nefennius. & traditur in. l. Pomponius. ff. de negot. gest. & in. l. 2. C. eo. Quod tamen limita, nisi praestans alimenta fuerit in mala fide, vt hic dicit gl. nostra, & probatur in. d. l. i. C. eo. Secundo casu, quando vult repetere ab ipso alimentato; distingue, qd aut alimēta fecit administrando, vt tutor, curator, vel similit. & pōt. vt. l. 3. C. de adm. tuto. & d. l. Nefennius. Aut nō administrando; & dic, qd aut est persona quae ratione coniunctionis videtur voluisse donare, vt mater, auia, & similit. & tunc impendens, aut impendit circa personam, aut circa res. Primo casu, si fuit protestatus, potest repetere, vt. d. l. Nefennius. si verō nō fuit protestatus; dic, qd aut impendit per errorem; quia putat alium ad quem talis impensa pertinebat viuere, & ab illo posse repetere, qui tamen non viuebat, nec ab illo repetere poterat; & tunc repetit ab alimentato, vt. d. l. Nefennius. verfic. pone. fm vnum intellectum. Aut fecit impensas ex certa scientia, nec protestatio praecessit, & non potest repetere, vt. d. l. alimenta. Si vero fuerunt facta circa res; distingue, quod aut mater, auia, vel similit. fecerunt modicam impensam; & non possunt repetere; quia videntur donare. Facit. ff. de donat. inter vir. & vxor. l. seruus. Aut impensa est magna, & possunt repetere. Et idē si mater fecit impensas pro lite filij. l. i. C. de negot. gest. secundum Bal. in. d. l. Nefennius. Aut cessat ratio coniunctionis; & tunc aut nutritor fuit protestatus, & potest repetere, secundum quod hic dicit gl. in fi. Aut nō fuit protestatus; & dic, quod aut ex coniecturis constat, qd fecit gratia pietatis; vt quia erat diues, & recepit infantem expositum, vel languidū; & tunc non repetit, vt. d. l. patrem. C. de nupt. arguendo à speciali. Fallit in casu speciali. d. l. patrem. Aut non constat ex coniecturis; & poterit repetere; vt in iuribus. s. alleg. & l. i. C. eod. tit. secundum D. m. Tu intellige tamen illam. l. i. quando repetitur expensa à tertio, vt. s. dixi. Et ex praedictis inferitur, qd licet tex. nofter, dum dicit in fine, propter hoc in eorum personis ius aliquod non possint vindicare, videatur velle, quod secus sit in rebus, arg. c. nonē. de praesumpt. tamen idem dicendum est in rebus, quod ius aliquod non acquirant. Vnde dicit hic Io. And. 18 qd si haereditas huius expositi non debetur nutritori, vt. l. nutritoribus. C. com. de success. & est tex. in. l. fi. C. eod. ibi posteritatem suam transmittat, vel ad extraneos haeredes. s. si illos instituerit. Si verō non haberet consanguineos, nec testamentum fecisset, arbitror, quod bona ipsius deberent inter pauperes distribui, arg. auth. omnes peregrini. C. commu. de success. Et forte non esset inconueniens dicere, quod hoc casu succedat nutritor. Cogitabis. Et ex praedictis etiam habes, qd respectu bonorum expositi, exponens amittit ius, quod habet in persona, vt hic dicit tex. Sed an amittat ius, qd quod habet in rebus; vt puta, qd licet qd sit factus de seruo liber; tamē patronus succedit liberto, & saltem debet habere legitimam; & pater filio effecto sui iuris, qui filius sui iuris tenetur saltem legitimam patri relinquere; posito, qd pater, vel dominus, vel patronus fuerit sciētes, vel ratum habentes & c. Haec quaestio non tangitur

per Doct. tex. videtur facere, qd isti tales retineat ius in rebus, cū loquatur solum de iuribus personalib'. Facit. d. c. nonne. In contrarium tamen facit tex. dū dicit, qd libertus eripitur in ingenuitatem, quasi sentiat, quod non teneatur patrono aliquid relinquere. Item facit tex. in. auth. vt cū de appel. cogno. §. aliud quoq; verfic. causas. vbi probatur, qd pater legitime potest exheredare filium, si non praestitit sibi necessaria alimenta, seu si expulit eum; ergo & hoc casu idē videtur dicendū. Quaestio est difficilis iudicio meo; tamen arbitror, ita posse dici, qd ab intestato tales retinent ius succedendi. Facit tex. in. d. §. aliud quoq; nam licet filius commiserit plures ingratiuitates, propter quas poterat exheredari, tamen ab intestato succedit. Et licet exheredaretur in testamento; tamen si nō inseritur causa in testamento annullatur. Sed in alijs, qd in filijs in potestate constitutis, licet causa nō infereretur, nō est sic; quia valeret testamētum. Et idē dixi, qd ab intestato retinet ius succedendi. Alij verō qd filij ex testamento, in quo nō sunt instituti, non possunt qrelare; quia in illis praeteritio habetur pro exheredatione. Aduerte tamen; quia praedicta videntur indubitanter procedere respectu patris, & domini; videlicet, qd retineant ius succedēdi; cum maius ius acquiratur seruo, & filio, qd liberto. Vnde videtur magnus effectus, qd seruus sit factus liber, & filius sui iuris. Facit. l. fi. quando. C. de inoffi. test. & idē tex. simpliciter dicit hic, qd seruus eripitur in libertatem; non autem dicit in ingenuitatem. Sed in libertato videtur maius dubium; quia dicit in ingenuitatem. Nisi intelligeres, dum tex. dicit, in libertatem. hoc est, & ingenuitatem. arbitror tamen idem dicendum, de ingenuitate, respectu iurium personalium, vt puta; operarum fabrilium, obsequialium, & reuerentialium. Cogitabis. Et ita debet intelligi, & limitari gl. sequens; dum dicit, nec ad eorū bona aspirabunt. In gl. penul. ibi, si monasterium ipsum expulit. conclude secundum Doct. quod aut solus Abbas expulit, & nō debet puniri monasterium; quia delictum praetati & c. vt in reg. delictum. de reg. iur. lib. 6. Aut monasterium expulit, & dic, secundum Goff. quem sequuntur Doct. qd ante ingressum alteri monasterij, acquirat primo monasterio; sed post, acquirat secundo. Et idē dico de monacho licentiatto ab vno monasterio. Sed dicit hic D. m. se dubitare in primo casu, quando fuit expulsus; nam si fuit expulsus, non videtur amplius habere communionem cum illo monasterio. r. 6. q. i. c. ne pro cuiuslibet. & sic videtur subesse potestati episcopi; vide ad praedicta Bal. in. l. i. §. sed scimus. C. de lat. libe. tol.

De homicidio voluntario, vel casuali. Rub.

S V M M A R I V M.

- 1 Cognitio generis praecedere debet specierum cognitionem.
2 Homicidium quid, & vnde dicitur.
3 Homicidium non videtur committi, si mulier ex percussione alicuius fecit abortum. & nu. 8.

4 Homi-

- 4 Homicidij appellatione, an veniat qui veneno interemit.
5 Homicidij quot species.
6 Homicida qui, & nu. seq.
7 Sicarius qui, & vnde dicatur.
9 Vulnus quando dicatur.
10 Tumefactio ex percussione, an vulnus dicatur.

Continuatur, quia supra visum fuit de quibusdā speciebus homicidij, idē cōsequenter hic subnectitur de homicidio in genere; & sic ponit hic rubricā generalē de homicidio. Et quā quoddā est volūtariū, & quoddā casuale; idē subijcit de vtroq;. Sed contra hanc rubricam opponitur, quod sit praepostera ad praecedentes; nam qd ad cognitionem specierum debet praecedere cognitio generis, vt. l. i. ff. si cer. pet. Sol. dicit Io. And. quod est per regulam. l. non omnium. ff. de legi. Vel dic, qd hic non tractat proprie de speciebus homicidiorū; sed de actibus, per quos non semper; sed quandoq; peruenitur ad homicidia; & sequitur. D. Ant. Sed neutra sol. mihi placet. Vnde arbitror aliter posse solui; videlicet, quod regulariter debemus incipere à cognitione generis. Fallit, si alia ratio subfit, aliud in contrariū faciendū; sed hic ita fuit; nam continuatōnes debēt fieri secundum maiorem conformitatē; & idē meritō praepostera fuit species parricidij; quia cum maius sit delictum, quam simplex homicidium; meritō ad titulos praecedentes, in quibus agitur de delictis grauissimis, subiunctus fuit titulus de parricidio; deinde fuit subiunctus de infan. & laqui. & c. quia in illo traditur de quadā quasi specie parricidij. Secundo opponit Io. And. de superfluitate; sufficebat enim dicere de homicidio; absq; quod diceretur voluntario, vel casuali. Sol. in hoc potius compilatori agendū sunt gratia; quod rubricam clariorem reddiderit, vt. c. vnico. s. vt eccl. benef. ¶ Vltimo oppo. nam secundum praedictam sol. videtur dicendum, quod debebat etiam subiungi, & necessaria, vel iusto; cum quoddam sit necessarium, & quoddam iustum. Sol. dicit ipse, satis est, si in paucis amico labori satisfiat. l. tutori. C. de negot. gest. Vel dic, qd haec duo continentur sub verbo, volūtario, vel casuali. Sed quaero pro intellectu rubr. quid sit homicidium? Sol. dicit, quod est hominis occiso, ab homine facta; nam homicidium sonat in actu hominis, secundum Goffre. & Host. in sum. eo. tit. Dicitur autē homicidium ab homine, & cado. Large tamen dicitur homicidium, quilibet illicitus modus ad nocendum, vt in glo. de poenit. dist. i. c. homicidiorū. & c. homicidium. Notandum tamen, quod cum homo cōstet ex duobus, corpore. s. & anima, videtur quod non sit qd homicidium si ex percussione mea mulier fecit abortum. Vtrum autem qd appellatione homicidij veniat ille, qui veneno interemit; vide in consilio meo quod incipit, Andreocius del Zampariere. Secundo quaero, qd quot sint species homicidij? Sol. dicit, quod aliud est voluntarium, & aliud casuale, vt hic in rub. Item aliud corporale, & aliud spirituale. Spi-

rituale dī pluribus modis; quoniā inter spirituales homicidas detractores fratru, & odiētes connumerantur. Item iniquitates, oppresiones, & iniustitiā facientes. Item fratribus mala persuadentes, de poenit. dist. i. c. homicidiorum. & c. oīs iniquitas. & c. noli. & generaliter oīs motus ad nocendum fratri. Corporale verō homicidiū est corporis, seu hoīs ex aīa, & corpore consistētis, peremptio, de poenit. dist. i. c. homicidiū. Et huius duae sunt species, voluntariū scilicet, & casuale, inter quas longa est differentia, vt patebit ex. j. dicēdis. Tertio quaero, quis dicat homicida? & hoc satis colligi pōt ex his, quae dixi in prima. q. nam dī, qui hominem interficit, qui etiā sicarius appellatur, vt. c. sicut dignum. §. hi quoq; j. eod. Dicitur autem sicarius à sica, quod est ferreum cultelum ab vtraq; parte incidens. Cuius tamen interpretatio lata est, vt contineat & telam, & lapidem, lignum, & quodlibet ferrum, vt Instit. de publi. iudi. §. item lex Cornelia de sicarijs. Dicitur etiam homicida, qui occasionem dedit homicidio, vt not. in. c. si aliquis. j. eo. & 50. dist. studeat. Vtrum autem ille qui dedit causam abortui dicatur homicida? videbimus in. d. c. si aliquis. j. eod. Quarto quaero; quia in hoc titulo sepe fit mentio de vulnere, qd quod dicatur vulnus? Dic, quod dicitur vulnus, quando fit scissura in cute; vel separatio in corpore, seu mutilatio, vt. l. si seruus seruum. §. rupisse. ff. ad leg. Aq. Tradit Bar. in. l. praetor ait. §. si. ff. de iniur. Vtrum autem, qd sit facta tumefactio propter percussione, dicatur illatum vulnus; dic, quod sic, si eius causa sit facta scissura, seu separatio intrinsecus; licet nō appareat ab extra. Et praedicta not. ad statuta. Vltimo de materia huius rubri. vide 50. dist. c. miror. & quattuor seq. c. 2. §. quod verō. vsq; ad §. praemissis. & 23. q. per tot. de poenit. dist. i. c. periculoso. cum. 5. c. seq. & c. si qs cū telo. & seq. & 15. q. i. c. ne quis. vsq; ad fin. & 32. q. 2. c. quod non formatum. & 2. c. seq. 33. q. 2. interfectores. cum. 5. c. seq. & c. latorem.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Irregularitas, quae ex homicidio voluntario causam accipit, procedit à iure diuino.
2 Industria, in malam partem, ratione adiuncti capitur.
3 Verbum, per industriam, significat ex proposito.
4 Dolus, interdum in bonā partē, ratione adiuncti capitur.
5 Homicida ex proposito, an gaudeat immunitatibus ecclesiasticis. Intellectus huius veritas, latē discuntur sub nu. 5.
6 Deposito, est mors civilis.
7 Canones loquentes per verbum moriatur; quomodo intelligi debent.

Si quis. Propter breuitatem, & lecturarum varietatem cōiter non summatur; sed secundum intellectum gl. h. d. Homicida ex proposito non gaudet immunitate ecclesiastica. h. d. Sed iste intellectus nō placet; quia videtur contra. c. fin. de immun. eccle. & quod. j. dicam in gloss. 2. Vnde potest sic summari, Homicida ex proposito debet deponi ab altaris ministris-

nisterio.h.d.Vel sic, Homicida incorrigibilis debet deponi,& tradi curiæ seculari vt moriãt.h.d.¶ No- to primo,q̄ irregularitas, q̄ causatur ex homicidio voluntario processit a iure diuino;nã hic ponunt ver ba Dei p̄ lege tradita Moyfi,vt Exodi.c.21. De hoc artic.quo iure fuerit introducta irregularitas,dic,vt dicã in.c.ad audientia.in.3.q.principali.7.eo.Secun do not.significatum nois industria,quia hic capitur in malam partẽ.Hoc tñ contingit rone adiuncti, dũ dẽ, per insidias. quod declarat vocabulũ, industriam. Et dẽ per industria hoc est, ex proposito.Facit, quia qũq; dolus dẽ bonus rone adiuncti. In gl. 2. in fi. dic. ex hac gl. colligitur primus intellectus, s̄m quẽ posui primũ summariũ; videlicet, q̄ laicus qui ex propo sito comisit homicidiũ, licet illud comiserit extra ec- clesiã, confugiẽs ad ecclesiã non debet gaudere imu nitate ecclesiã. Et hunc intellectum tenuit Abb.hic. Sed cõiter reprobat, vt dixi. quia contra. c. si. de im mu. eccle. quia est speciale, q̄ comittens homicidiũ in cõmisterio, vel in ecclesia ex proposito, non gau deat immunitate ecclesiã. Secus si extra ecclesiã cõ misit; licet ex proposito. Itẽ facit contra. c. inter alia. de immun. eccl. q̄ generalitẽr vult, q̄ comittens cri men, quantũcunq; graue, fugiẽs ad ecclesiã, non de- bet inde inuitus extrahi; cũ ergo iste casus, s̄m hunc intellectũ, nullibi reperiat exceptus, & sit lex Exodi, & nõ noua, debemus stare regulã. Sed dicit hic Inn. q̄ fortẽ iste tex. procedebat in altaribus veteris testa menti, q̄ non erant tantã autoritatis, quãtã sunt no stra. Itẽ & tertio facit in cõtrarium; q̄ s̄m p̄dictum intellectũ, iste tex. debuisset situari sub titulo, de im mu. eccle. s̄m q̄ traditur in proq. 6. in verbo, titulis. Sed hoc argu. parum stringit; quia rone homicidij, congruã potuit hic situari. Vide q̄ dixi in.c. significã tibus. 3. de appel. Goffre. hic dicit, q̄ hæc lex Exodi hic posita, nõ est hodie obseruanda; sed ideò hic fuit posita, vt haberetur eius notitia. Sed hoc nõ placet, per notata. 3. in proq. Vnde datur alius intellectu; videlicet, q̄ tex. intelligatur de morte per pœnitentiã, videlicet, q̄ moriatur scilicet in peccatis suis, vel vt deponatur; nã dẽ depositio est mors ciuili. 2. q. 7. §. quia ergò. Vel s̄m Host. debet intelligi de homicida incorrigibili, qui post depositionẽ, debet tradi curiẽ seculari, vt. c. cum non ab hoie. de iudi. D. m. hic di- cit, q̄ iste tex. p̄t intelligi tam in laico, quam in cle- rico. Et intelligendo de clerico, debet exponi, q̄ ho- micida ex proposito debet auelli ab altaris ministe rio; hoc est, a communione fidelium, quod ẽt proba- tum per verba sequẽtia, ibi, vt moriatur. nã hæc ver- ba canonibus inserta, debẽt intelligi de morte ciui- li, & sic de excõicatione. Facit. c. per venerabilẽ. qui fil. sint legit. licet ergò tẽpore huius legis intelligerẽt de morte naturali; tamen inserta canonibus debet intelligi de ciuili; & sic de excõicatione; quia cano- nes non imponunt mortem naturalem. Imò prohi- bent clericum interesse, vt. c. sentẽtiam. 3. ne cler. vel mona. Itẽ potest intelligi de clerico, & tunc tex. stat propriẽ; quia propriẽ clericus p̄t ab altari auelli, q̄ est astrictus altari; & tunc verbum moriatur, p̄t du- pliciter intelligi; moriatur. s̄. morte ciuili. s̄. p̄ depõsi- tionẽ, vel per actualẽ degradationem si fuerit expe- diens, & traditionem curiẽ seculari; vt traditur in. d. c. cum non ab homine. 3. de iud.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Furis, & latronis differentia.
- 2 Fur vnde dicitur.
- 3 Fur, qui comprehendit potest, non debet occidi.
- 4 Pœnitentia in quibus consistit.
- 5 Arma pœnitentia.
- 6 Cibis delicatis, pœnitentia tempore, non vtendum.
- 7 Cibi prohibiti in ieiunio, qui sint remiss.
- 8 Homicida, vt excusetur ab occisione furis, tam in foro fo- ri, quam in foro Poli, quid requiritur. & sub nu. 9.
- 9 Factum lege permittente, penam non meretur.
- 10 Deus elemosyna, & ieiunio multum placatur.
- 11 Sacerdos interficiens aliquando defendendo sua, nõ debet ita grauiter puniri; sicut si sine defensione occidisset; & efficitur irregularis. Et quid quando aliter mortẽ euadere non poterat. ibid.

Interfecisti.

Ponit pœnitentiã occidẽs latronẽ, cum se poterat ali-

ter liberare. Si verò aliter non poterat se liberare, nõ tenetur pœnitentiã agere, nisi ad cautelã. h. d. Secun- da, ibi. si autẽ. ¶ Noto primo, q̄ differentia est inter furẽ, & latronẽ. Fur enim dẽ ille, qui de nocte furãt. Et dẽ a furto, q̄ est nigrum; quia in tenebris ambu- lat. Latro verò de die. Sed tu dic, q̄ hæc synonimẽ ac- cipiuntur; dic, vt dixi in. c. suscepimus. 7. eod. Et ad- uerte; quia duplex est latro, non famosus, & famo- sus, vide. l. capitalium. §. famosos. ff. de pen. & iura al- legata in gl. 1. Secundo nota, quòd vbi fur, vel latro p̄t deprehẽdi, non debet interfici. Et ita debet limi- tari. c. seq. & l. itaq; ff. ad. l. Aquil. quã volunt, quòd nocturnus latro possit occidi. Et pondera text. quia simpliciter dicit comprahẽdi. Ex quo infert. D. m. q̄ licet ille, cui committitur furtũ de nocte, non possit furẽ tũc aliter comprahẽdere, si tñ fur fuit cognitũ, adeò q̄ ille, cui fuit comissũ furtũ possit sibi, puidere mediãte iudice, & fur ille sit soluẽdo, non p̄t impu- nẽ occidere. Et hæc nota ad limitationẽ eorum, quã dicit Bar. in. l. furẽ. ff. ad leg. Corne. de sic. & quẽ dicẽtur in. c. seq. Tertio not. plura ex quibus agitur pœni- tẽtia; videlicet, ieiuniũ, quod consistit principaliter in abstinentia cibi, & potus, & vestis; quia debet quis vti cilicio, vel sacco. Vnde dicit Hieronymus q̄ fac- cus, & ieiuniũ sunt arma pniã; & auxilia peccatorũ. Et si ex duobus necessarijs vnũ ẽ subtrahẽdũ, potius eligẽdum est ieiuniũ absq; sacco, q̄ sacco absq; ieiu- nio. Tertiu est exercitiũ, p̄ q̄ faciliter q̄s possit ruere in peccatum, prout est militia, vel simile. Quartũ, de- lectationes, & gaudia; quia tempore pœnitentiẽ de- bet quis affligi animo, & corpore. Et ideò debet ab- stinere a thoro, hoc est a coniũctione carnali, in qua maxima est delectatio, vel a thoro. i. a lecto, quia nõ debet in lecto dormire. Et sic intellige glo. Tenet tñ reddere debitum, vt dicit glo. Quarto nota, ibi, par- uis pisciculis. quòd tẽpore pœnitentiã quis non debet vti cibis delicatis, & voluptuosis, vide dist. 4. c. deniq;. Et qui sint cibi t̄ prohibiti, vide Hostien. in summ. in titũ. de obseruatione ieiunij. §. qualiter. Quinto

Quinto nota, ibi, te qua; quòd t̄ ad hoc, vt quis ex- cusetur ab occisione furis, requiritur quòd occide- rit, vt se, & sua liberaret. Non ergò sufficit rerum de- fensio, quia ista duo ponuntur hic copulatiue; ergò amoborum requiritur concursus, vt. l. si hæredi. ff. de cond. & demonst. Et hoc tenet glo. 2. 3. q. 3. in prin. & Goffred. & Io. And. hic. Legistã tamen, maximẽ Bar. in. d. l. furem. ff. ad. l. Corn. de siccar. tener cõtrarium. & in. l. 1. c. vnde vi. & D. Flor. in. l. itaq; ff. ad. l. Aquil. Pro qua opinione, facit text. in. c. seq. vbi fit mentio de illis legibus. D. m. hic, pro concordia opi. dicit, q̄ in foro pœnitentia non excusatur quis propter per- missionem iuris ciuili; quominus debeat agere pœ- nitentiam. Facit quod not. glo. 3. 3. q. 2. c. admonere. coniuncta. l. qd ait. & l. nec in ea. ff. ad. l. Iul. de adul. Et ita debet intelligi. l. gracchus. C. de adul. quã dicit, t̄ quod sit lege permittente, non meretur pœnam; quia debet intelligi propriẽ de pœna; non autem de pœnitentia. Et hoc procedit, quando lex ciuili permittens, non coadiuaretur iurẽ diuino. Vide quã dicam in. c. ad audientiam. in. 3. arti. prin- cipali. 7. q. principalis. q. 2. 8. 7. eod. Aduerte tamen; quia hoc procederet respectu rerum; sed respectu p- sonã, si non posset quis aliter euadere, nõ requiritur copulatiua rerum; sed satis sufficit defensio psonã, vt in clem. 1. de homi. Quo casu aliqua irregularitas non incurritur, vt dicam in. d. c. ad audientiam. in. 3. artic. 7. q. princ. Et ex prædictis not. quòd t̄ non dicit quis se defendere quo ad forum pœnitentiale, cum moderamine inculpatã tutelã, si simpliciter defendit res. Sed hæc defensio videtur habere quandam odij meditationem, & sic quasi quandam vindictã, vt hic in tex. Quantum verò ad forum contẽtiosum, distinguimus inter furem nocturnum, & diurnum, & c. seq. ¶ Vltimo nota duo, t̄ quã multum iuuant, & in quibus Deus multum placatur, videlicet; ieiu- nium, & elemosina. In fi. glo. fi. dic. ex hac gl. habes duos intellectus ad tex. nostrum. primus, q̄ t̄ sacer- dos interficiens alium defendendo sua, nõ debet pu- niri ita grauiter; sicut si sine defensione commisset homicidium, efficitur tamen irregularis, de quo di- cam in. d. 2. 8. q. Secundus intellectus est, quòd sacer- dos, non valens aliter euitare mortem, nisi interfi- ciat, debet pœnitentiam agere, & sic efficitur irregu- laris. Sed iste intellectus \* communiter reprobat; quia est contra clem. 1. eo. tit. & dixi. 3. in notab.

C A P. I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Fur etiam dicitur, qui de die furatur.
- 2 Homicida propriẽ non dicitur, qui lege permittente oc- cidit.
- 3 Statutum prohibens, quod homicida ad honores non ad- mittatur, locum non habet in eo, qui lege permittente ho- micidium commisit.
- 4 Dies quando incipit, & quandiu durat.
- 5 Pœna in delictis (secundum statuta Italie) de nocte com- missis, duplicatur.
- 6 Statutum pro delicto de nocte commisso, duplicatã pœnã imponens. An locum sibi vendicat in delicto in Auro- ra, vel in crepusculo. i. paulo post occasum solis comisso.

- 7 sub nu. 7. vbi de communi.
- 7 Nox, & dies vnde.
- 8 Ratio legis consideranda.
- 9 Furem nocturnum, an occidere liceat.

Si perfodiens.

Fur diurnus non occidi- tur siue cul-

pa; sed nocturnus sic. h. d. Primo, ponuntur verba Exo di. c. 27. Secundo, ponuntur verba Augustini, ibi, in- telligitur ergò. ¶ Noto primo, quòd t̄ fur potest etiã dici, qui de die furatur, dicam in. c. suscepimus. 7. eo. Secundo not. quòd t̄ homicida propriẽ non dicitur, qui interfecit defendendo se, & sic lege permit- tente; nam secundum communem vsũ loquendi, homicidium sonat in delictum. Sed id quod sit lege permittente, non est delictum; sed secundum ethy- mologiam benẽ est homicidium. Et faciũt statũta prohibentia, quòd homicida non admittatur ad honores; quia debent intelligi de homicidio nõ per- misso. Tu vide Bal. in repe. l. data opera. C. qui accu- non poss. & D. Floria. in. l. 4. ff. ad. l. Aquil. & vide quã dixi latius in clem. 1. de sequest. possess. & fruct. Ter- tio not. ibi, si sol oriatur. coniuncto illo verbo, diur- nus. quòd t̄ dies incipit ab ortu solis, & durat vsq; ad occasum. Et inducitur hoc ad determinationem no- tabilis. q. nam t̄ communiter secundum statuta Ita- liẽ, in delictis commissis de nocte duplicatur pœna. Vnde dubitatur, vtrum delictum commissum t̄ in aurora, paulo ante ortum solis, quãdo est aliqua cla- ritas, vel in crepusculo, paulo post occasum, dicatur commissum de nocte, vel de die; ita quòd debeat im- poni pœna duplicata, vel non. Iste text. potest indu- ci, quòd dicatur commissum de nocte; Nam illud tẽpus, quo sol non est sup̄ terram, attribuit nocti. Ad idẽ. c. 1. de treu. & pace. & c. consuluit. de offi. deleg. & in auth. de iud. §. fedebunt. In contrarium facit tex. noster, dum dicit, quia poterat discernere, quasi s̄tatiã, fatis eẽ, quòd possit discernere, ad hoc, vt di- catur dies; licet non sit ortus solis. Item facit, quia t̄ nox dicitur a tenebris, dies verò a luce; sed in dictis horis lucet sol p̄pter reflectionẽ; licet nõ appareat. Cũ ergo aliqua sit claritas, debet attribui diei. Ter- tio possit argui, quòd non dicatur commissum nec de die, nec de nocte. De die non; quia sol non est su- per terram. De nocte non; quia non sunt tenebrã; vn- de erit casus omissus a statuto; & ideò stabim⁹ iuri communi, argu. c. susceptum. de rescript. lib. 6. & l. commodissimẽ. ff. de libe. & posth. Sed dicit hic Io. And. quòd hoc argumẽtum non tenet; quia dies, & nox sunt contigua; & sic ipsorum extrema se contin- gũt. Facit. ff. de adul. l. capite quinto. ibi, retinere ho- ris diurnis, nocturnisq; continuis. Guido de Suza. in suis quẽstionibus statutorum in. l. more Romano. ff. de fer. dicit, quòd aliqui tenet primam partẽ, ipse verò secundam. Io. And. tenet secundam; & sic dicit se audiuisset determinatum fuisse. Dicit tamẽ, quòd putat primo considerandum esse, an in loco comissi delicti, sit aliquod signum campanã, vel similit. quod diem a nocte distinguat, prout hic in ciuitate Senen- si, & tunc illud seruandum est. Sed in dubio dicit il- lud fore arbitrarium; vt scilicet; si videat tenebro- sitatem, & illam nocti attribuat. Item claritatem, & illam

rio Io. And. Sed.D.m. ita summat, in pœnitentia imponenda,iudex debet attendere circumstãtias,ex quibus augetur,vel minuitur delictum.Hoc primo, vsq; ad.ſ. illi autem. Et socians homicidam animo occidendi, licet manum non apponat, si tamen ex causa sua mors sequuta, est quasi pari pœna cum homicida tenetur, hoc secundo, vsq; ad ver. illi etiam. Et qui sociat homicidã tm aſo. phibendi ne pœdiatur, tenetur paulo minori pœna, q̄ homicida, hoc tertio, vsq; ad ver. qui vero. Et incitans aliquẽ ad odiũ, ex quo sequitur homicidiũ mitius punitur, quã homicida, hoc.4. vsq; ad ver. Hi quoq;. Et custodiẽtes sarcinas occidentiũ, sciẽtes eos esse sicarios, nõ sunt immunes a pœna homicidij, hoc quinto, vsq; ad ver. eos. Et surripies spolia occisi; per hoc non pœna de homicidio. Et non sufficit, quod illa eroget pauperibus, quoniam certi, & cogniti sunt, quibus sunt restituenda, hoc sexto, vsq; ad ver. illis. Et participantes interfectoribus in excommunicatione, diuerſimodẽ puniuntur iuxta modum participationis, hoc septimo, vsq; ad ver. clericos. In quo ultimo ver. ponit pœnitentiam clericorum, qui prãstiterũt prãdictã morti auxilium, & fauorem. Et in text. ibi, quasi in princip. & .j. dic, sub isto. j. continebatur. Sicut dignum, & rationale est difficiles quæstiones ad Papam referre, sic ex suscepto ministerio. Pa pa debet illas soluere, & quærentibus respondere.

¶ Noto primo ex principio, quod si sacerdos in pœnitentia imponenda debet considerare multas circumstantias, quæ habent augere, & minuere delictũ, & sic quantitatem pœnitentiã. Debet enim considerare quantitates delicti; videlicet, an sacrilegium, parricidium, vel homicidium. Qualitatem, an occultum, vel manifestum, Aetatem, an. f. infans, puer, vel adolescens fuerit. Item sciẽtiam; videlicet, an discretus, furiosus, doli capax, vel mente captus. Item sexum. Item conditionem, an. f. sit seruus, vel liber; laicus, clericus secularis, vel religiosus, in minoribus, vel in sacris constitutus. Item tempus, an. f. tempore orationum, vel ieiunij; an de die, vel de nocte. Item locum, an. f. locus sit prophanus, religiosus, vel sacer. Item moram, vt traditur in versic. illis. videlicet; an longo tempore steterit in illo, vel breui, an frequenterauerit, vel non, arg. c. fi. de consue. & c. cum satis. & c. cum in ecclesia. de simo. & sic de similibus. Vnde de bonum tex. de pœnit. dist. 5. c. consideret. Vbi vide, q̄ inter oĩa, principaliter debet attendi animus delinquentis; nam fm quantitatem contemptus, mẽ furamus, quãtitatem reatus, in. c. cum quidam. de iu reiuran. & .40. dist. c. homo Christianus. Et sic patet ex prãdictis, quod in pœnitentia imponenda nõ potest dari certa doctrina; & sic est arbitraria. j. de pœnit. & remis. c. Deus qui. & de pœnit. dist. 1. c. men suram. Potest etiam sacerdos ex potestate sibi concessa dispensando, aliquando minuere pœnam, vt inquit. Augu. de pœnit. dist. c. quem pœnitet. Vnde dicit. D. m. q̄ sacerdos in impositione pœnẽ debet dispensare cum peccatore, si minorem pœnam imposuisset. Secundo nota ex versic. illi autem. arg. optimum, quod ex sola volũtate, etiam deliberata, & sic quæ non stetit in primis motibus committendi delictum, etiam si per impotentiam facti, vel impedimentum, non fuit sequutum delictum, non debet qs

2 tanta pœnitentia affligi, quãta si commissum esset delictum, not. glo. de pœnit. dist. 1. c. si cui. Nec obli. iura quæ videtur velle, quod paria sint committere, vel non stare per eum quominus cõmittatur, de pœnit. dist. 1. c. qui cum telo. cum similibus. quia debent intelligi quo ad interitum salutis æternæ, non quo ad quantitatem pœnitentiã; nam consumatio operis aggrauat, vt probat text. noster ibi, si de illa captione mors eius secuta fuisset. Tertio nota, q̄ licet in foro contentioso agentes, & consentientes pari pœna puniantur, vt. c. 1. de offi. deleg. in foro tamen pœnitentia aliquali minori pœna affliguntur prãstantes opem, quam principales. Quarto not. ex versic. illi etiam, quod prãstans opem ne delicti perpetratio impediatur, in foro pœnitentia minori pœna puniendus est, quam principalis. Quinto not. ibi, nec caret scrupulo. tex. qui quotidiẽ allegatur, ex quo sequitur argu. quod si ad repellendum iniuriam inferendam proximo, tenetur quilibet, probatur de sent. excomm. c. dilecto. lib. 6. 23. q. 3. c. qui potest. Sexto nota ex versic. qui verò. quod si prouocans aliquem ad odium, propter quod sequutum est homicidium, tenetur; sed minori pœna, quam principalis. Et hoc si prouocauit ad odium in genere; secus si ad homicidium in specie; quia tunc grauius peccat. Septimo nota ex versic. hi quoq;. quod si prãstas ministerium in delicto committendo tenetur; quamuis illud ministerium sit modicum. Et ideo tenetur, qui custodit vestimenta delinquentis, vt faciebat Diuus Paulus in lapidatione sancti Stephani. Hic tamen tex. loquitur de ignorante delicto in specie; sed cognoscente illos, quorum vestimenta, vel sarcinas custodiebat sicarios, vel homicidas esse. Octauo nota, quod si quo ad integram pœnitentiam, non sufficit raptori, seu spoliatori alicui restitutio; sed prater restitutionem debet imponi pœnitentia de delicto commissio; & in hoc nota hunc text. Nono not. quod si sufficit, non valenti restituere male ablata, pœnitentia, etiam quo ad integram remissionem peccati. Et sic limitatur regula peccatum. Decimo nota, quod si quando est certus ille, cui debet fieri restitutio, debet ablatum illi restitui. Nec sufficit illud pauperibus erogare. Quod not. cõtra prælatos, qui faciunt sibi dari ab heredibus vsurarij aliquam pecuniã quãtitatem, cum sint certi, quibus sint restituenda. Et etiam in alio facit hic text. contra prælatos; videlicet, quod si restitutio incertorũ, propter quam fit distributio inter pauperes, fieri potest per ipsum obligatum; non autem potest episcopus compellere, vt ipse sit distributor; & hoc etiam tenet Archid. dic, vt dixi in. c. cum sit. de iud. Vndecimo not. quod participans excommunicato mitius, vel grauius est puniendus, secundum tempus participationis; vnde si mora, vel frequentatio aggrauat delictum. vt dixi in primo notab. Duodecimo nota ex versic. fin. quod si clericus est deponendus non solum propter homicidium per se commissum; sed etiam propter homicidium commissum eius auxilio, cõsilio, vel fauore. Efficitur enim irregularis, licet homicidiũ per alios fuerit perpetratum, de quo dicam. in. c. ad audientiam. j. eod. in. 7. q. princip. artic. 4. 5. & sequentibus. Vltimo nota, quod si depositus non potest cantare in ecclesiam, etiam respondendo; & de hoc per Inno.